Qua de re noverit omnis Ecclesia Galliarum, et
universus episcoporum cœtus eidem Ecclesiæ præ-
sidentium, quod privilegia sanctorum præsulum,
sive quæ diebus antiquis, sive moderno tempore

^a Ambianensi. Scilicet, Berlefrido. Id privilegium
videbis tom. I Concil. Gal. a Sirmondo edit p. 502,

A gesta sunt monasterio Corbeiae, quod est constru-
ctum in pago Ambianensi super Sommam in ho-
nore sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et S.
Stephani protomartyris, præsenti auctoritatis nostræ
edicto roboramus ; id est, ut res monasterii, sive
quæcumque a fidelibus oblata fuerint Deo et con-
gregationi fratrum ibidem Christo famulantium, in
dispositione abbatis et fratrum maneat, neque
episcopus Ambianensis, ad cuius diœcesim cœno-
biū illud respicit, aliquid exinde præsumat, aut
aliquis episcoporum quorum in parochiis res aut
basilicas habere cognoscuntur, neque in agris, vil-
lis, prædiis aut cellis, aut in his omnibus quæ ad
jus et dominationem eorum respiciunt, aut epi-
scopis, aut oeconomis, seu archipresbyter, aut
B archidiaconus, aut quilibet ministrorum, seu præ-
positorum ejus aut conventus faciant, aut con-
via preparant, aut aliquid potestatis jure sibi vin-
dident, aut exigant vindicanda. Hac quoque con-
ditionis lege omnes episcopi se conveniri noverint,
quorum parochias res Corbeiensis monasterii respi-
cere cognoscuntur, nec novum, nec inusitatam
causetur quisquam fore quod decernimus, quando-
quidem et huic cœnobio constat olim jam hoc con-
cessum, et multis aliis non solum in Gallia, vel in
Italia, verum toto terrarum orbe, non solum mo-
nachorum, verum canonicorum monasteriis hodie-
que conspicimus manere indultum, et unaquæque
Ecclesia debet manere suis privilegiis contenta, nec
ab alia pervadi vel usurpari, quod alterius juris esse
conspicitur.

Cumque Galliarum permaxime Ecclesiæ fidelium
collationibus a Deo constet esse ditatas, ut nemo
sit fere episcoporum, cui suæ sumptus Ecclesiæ sa-
tis superque non sufficient, cuius gratia necessitu-
dinis, quæ servorum Christi sunt usibus collata, in
suos convertere sumptus præsumant. Sic enim cle-
ricorum qui de propriis abundant redditibus com-
municatio prohibetur cum eis quæ conferuntur ec-
clesie, ne dum illi acceperint qui de propriis abun-
dant, eorum qui nihil habent inopia non levetur;
qua conscientia episcopus suæ sumptibus Ecclesiæ
sufficiens, quæ servorum Dei fuerint usibus collata
præsumat contingere? Nec veretur quod per pro-
phetam Dominus exprobrat sacerdotibus dicens :
Rapina pauperis in domibus vestris (*Isa. iii, 14*).
Pauperes enim Christi esse quis nesciat, qui contem-
nentes substantiam mundi, Salvatoris nostri vesti-
gia sectantes, qui cum esset dives pro nobis pauper
effectus est, sanctæ perfectionis titulum sibi divitias
arbitrantur.

Quisquis igitur aliquid horum quæ fuerint ad
necessitates eorum collata, præsumperit, et suis
commidis applicuerit, rapinam in domum suam de
substantia pauperis congregat. Omnia quoque quæ
sunt ecclesiæ oblata vel delegata, in pauperum,

alterum vero tomo III eorundem Concil., p. 60.

^b Edificium. Vide tom. I Conc. Gal. p. 500.

pupillorum, viduarum, certum est necessitates destituta. Quare quisquis ex his aliquid in suas utilitates exigit, rapinam pauperis in domum suam congestam detinet. Et Apostolus ait: *Quia rapaces regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi, 10)*. Unde ab omnibus quae monasterio Corbeia fuérint, vel oblatione vel quoconque legitimo jure possessa, in pecuniis, in agris, in prædiis, in domibus, in cellis, aut ecclesiis, nihil ex eis sibi præsumat aut episcopus, aut quicunque ministrorum ejus, ne contra nostram et majorum auctoritatem faciens, regum quoque decreta pro servorum Christi quiete constituta contemniens, reum se sancti concilii et perpetuae damnationis efficiat.

Et quoniā monachi tranquillitatis pacem, et securitatis otium habere debent, ut Deo vacantes professionis suæ regulam valeant observare, nec episcopū, nec archidiaconus ejus accedant ad præstatum monasterium; nec servorum Dei quietem perturbare præsumant, nisi forte aut abbas, aut fratres, alicius utilitatis gratia eum vocare voluerint; alias nec in abbatem, nec in aliquem de fratribus quidquam potestatis obtineat, neque per episcopalem fastum aliquid in eos ei liceat; verum abbas secundum regulam S. Benedicti (cap. lxx) liberam monasterii sui habeat potestatem, et monachi ad ejus tanquam ad pastoris sui solummodo respiciant gubernationem; nec episcopale ministerium aliquid ditionis super eos obtineat. Quoniā cum abbas vices Christi in monastério creditur agere, pastoris officium super creditas sibi oves habere cognoscitur, utquæ dispensationis suæ ministerium exercere prævaleat digne nullius debet perturbari potestate subjectus, sed ab omni episcopalī liber dominatione Christum tantummodo judicem sustineat, cui redditurus est de creditis sibi ovibus rationem. Quapropter modis omnibus statim ut episcopus adventus sui praesentiā monasterii tranquillitatē non inquietet, nec aliquid in eo episcopali potestate facere præsumat, nec fratribus aut abbati ullam molestiam aut inquietudinē perturbationem ingerat. Quod si violare præsumperit, non pastoris officium, sed eversoris atque conturbatoris Dominici gregis noverit se agitare tyrannidem, ac per hoc non ut pastor suscipiendus, verum tanquam lupus ab ovili Christi removendus, damnationis suæ poenas anathematis mürcone percussus excipiat. Altaria vero seu basilicas in monasterio rogatus ab abbatе pro Christi nomine consecrat atque benedicat. Chrisma quoquā, sive sanctificationis oleum, singulis annis præbeat. Sed et si quem petierit abbas aut de monachis, aut de canoniciis suis ad aliquem gradum ecclesiasticum consecrandum, nullatenus contradicat, nisi forte is pro quo petitur indignus tali honore veritatis testimonio reprehendatur, quoniā sicut divinæ benedictionis sacramentum aut pro muniberibus, aut pro gratia largiri cuiquam non decet indigno, ita gratis debet